ATA Nº 002/2021 – SESSÃO ORDINÁRIA                          26-01-2021

Ata nº 002/2021 da Segunda Sessão Ordinária, da Primeira Sessão Legislativa,

da Oitava Legislatura, aos vinte e seis dias do mês de janeiro de dois mil e

vinte e um (26-01-2021). Na Câmara Municipal de Vereadores de Nova Boa

Vista, às dezenove horas, estiveram presentes os seguintes Vereadores:

André Barp, Eder Knob, Edson José Mossmann, Eider Willers Milani,

Fernando Liell, Malene Zimmermann Koch, Marta Andréia Simon Thums,

Neuri Staggemeier e Ricardo Sausen. Constatando a existência de quorum o

Senhor Presidente, Vereador Eder Knob, invocando a proteção de Deus,

declarou abertos os trabalhos da presente Sessão Ordinária. De imediato

convidou o Secretário da Mesa, Vereador Eider Willers Milani para fazer a

leitura de um texto da Bíblia Sagrada. O Presidente colocou à disposição dos

Vereadores a Ata nº 001/2021 da Sessão Ordinária realizada no dia 12-01-

2021 (doze de janeiro de dois mil e vinte e um), em seguida colocou-a em

discussão: não houve; em votação: APROVADA por unanimidade. Em seguida,

deu-se a 1ª FASE DA SESSÃO: Leitura das correspondências recebidas e

expedidas. Recomendação nº 004/2021; Recomendação nº 005/2021;

Recomendação nº 006/2021; Pedido de Informação Nº 001/2021. Após

passou-se para a 2ª FASE DA SESSÃO: GRANDE EXPEDIENTE:

Manifestaram os seguintes Vereadores: VEREADOR EDSON JOSÉ

MOSSMANN – Bancada do PDT (Partido Democrático Trabalhista): Não fez

uso da palavra. VEREADOR EIDER WILLERS MILANI – Bancada do PDT

(Partido Democrático Trabalhista): Saudou a todos e iniciou agradecendo

pela boa chuva dos últimos dias, garantindo uma amenizada na estiagem que

vinha afetando negativamente o cultivo das pastagens e do milho. Espera que

o clima continue bom, com bom volume de chuvas, o que também facilitará o

trabalho de britagem das estradas. Afirmou que o Município está viabilizando a

aquisição de novas peneiras para diminuir o tamanho da brita produzida pelo

britador, a fim de dar mais qualidade para as estradas e para as entradas e

pátios das propriedades. Comentou sobre a participação em uma palestra

muito proveitosa no Município de Sarandi ministrada pelo Senhor André Barbi,

do Instituto Gama de Assessoria a órgãos Públicos – IGAM, destacando uma

frase do palestrante que “não há problema do cidadão e da comunidade que

não seja problema da Câmara e do Vereador”. Pediu à Secretaria de Obras

para realizar a limpeza das laterais do calçamento no prolongamento da

Avenida Jacob Wagner Sobrinho, na Linha Perau Baixo. Pediu também o

fechamento de alguns buracos, especialmente nas proximidades da

propriedade da Munícipe Vera Grapiglia. Concluiu o Vereador Eider Willers

Milani. VEREADORA MARLENE ZIMMERMANN KOCH – Bancada do MDB

(Movimento Democrático Brasileiro): Saudou a todos e iniciou dizendo que

cada pessoa possui uma trajetória de vida, por isso não é bom fazer

generalizações e comparações. Agradeceu ao ex-vereador Ildo Cover

(2017/2020) pelo empenho e dedicação em seu trabalho, especialmente pelos

projetos de construção de calçamento na comunidade de Linha Maneador

Baixo (Gauchinho). A Vereadora Marlene comentou sobre as dificuldades

encontradas para conseguir realizar tão importantes obras, sendo que é

necessário agradecer e ser paciente, pois não é fácil, principalmente para os

moradores, que precisam fazer o desvio. Pediu que as pessoas procurem

informações para não tirar conclusões precipitadas, pois há falta de material e

de mão de obra. Falou que, conforme dito pelo Prefeito Municipal Daniel

Thalheimer, as portas da prefeitura estão abertas para esclarecer dúvidas.

Agradeceu ainda ao ex-vereador Ildo Cover, em nome do partido MDB pelo

empenho e luta para reorganizar o diretório, afirmando que o mesmo tem uma

cota de colaboração com o sucesso atual. Aproveitou a oportunidade para

parabenizar e fazer um agradecimento especial aos profissionais da saúde pelo

enfrentamento da pandemia da COVID-19, que traz a necessidade de mudar

de rotina, anseios e projetos. Disse que muitos desafios estão por vir, porém as

esperanças estão renovadas com a chegada das vacinas. Solicitou aos

munícipes que continuem tomando as medidas de proteção, usando máscaras

e álcool gel 70%, além de evitar aglomerações. Finalizando o seu discurso

agradeceu pela oportunidade de participar do curso sobre direitos, deveres e

obrigações do legislativo, promovido em parceria entre a Câmara de

Vereadores de Sarandi e Nova Boa Vista. Reiterou a importância da citação

feita colega Vereador Eider Milani, citando outra frase do palestrante que lhe

marcou: “Não há problemas em não saber, o problema é não querer aprender”.

Concluiu a Vereadora Marlene Zimmermann Koch. VEREADORA MARTA

ANDREIA SIMON THUMS – Bancada do PTB (Partido Trabalhista

Brasileiro): Não fez uso da palavra. VEREADOR RICARDO SAUSEN –

Bancada do MDB (Movimento Democrático Brasileiro): Não fez uso da

palavra. VEREADOR NEURI STAGGEMEIER – Bancada do PDT (Partido

Democrático Trabalhista): Iniciou seu pronunciamento falando sobre a

pandemia da COVID-19. Entende que foi polarizada a questão política no país,

sendo que se houvesse maior diálogo entre os governos e entidades

representativas poderiam ter sido realizados pedidos anteriores de matéria

prima para fabricação da vacina. Acredita que faltou planejamento porque cada

dose da Coronavac custa aproximadamente R$ 3,70 (três reais e setenta

centavos), sendo que para vacinar toda a população de Nova Boa Vista seria

necessário em torno de R$ 16.000,00 (dezesseis mil reais). Neuri disse duvidar

que algum prefeito não faria esse investimento se fosse possível, que livraria

toda uma população desse problema tão dramático. Sugeriu que sejam

contratados professores auxiliares para as turmas do 1º (primeiro) ao 5º

(quinto) ano da Escola Municipal, a fim de vencer a defasagem do ensino

devido à atipicidade do ano de 2020 (dois mil e vinte). Disse que isso está

sendo realizado no Município vizinho de Sarandi/RS, e acredita exemplos bons

devem ser seguidos sempre que possível. Pediu a instalação de taxões ou uma

mureta na Avenida Jacob Wagner Sobrinho nas proximidades da Escola

Municipal Santos Anjos tendo em vista a irresponsabilidade dos motoristas que

desviam o quebra-molas pela contramão, em velocidade muito alta,

ocasionando um perigo muito grande para os pedestres, maior ainda após o

início do ano letivo. Em relação à Recomendação 005/2021, disse que já está

tramitando no Governo do Estado um projeto de municipalização do Acesso

Asfáltico no trecho compreendido entre o campo do Grêmio Esportivo Schell

até a entrada da localidade de Linha Mirim. Falou que concorda com a

importância da solicitação dos colegas vereadores, esperando que a solução

seja encontrada assim que possível. Disse que conversou com o Prefeito

Municipal e com o Secretário Municipal de Obras solicitando a instalação de

pedra brita nas estradas das comunidades de Linha Tijolo e Linha Barraca,

obras que serão realizadas no mês de fevereiro. Comentou das dificuldades da

secretaria de obras em relação ao clima e também devido aos períodos de

férias dos servidores. Em nome da bancada do PDT (Partido Democrático

Trabalhista) parabenizou o jovem atleta Renato Wagner, que passou no teste

para a escolinha de futebol do Grêmio Foot-Ball Porto Alegrense, desejando

que o mesmo tenha sucesso em sua jornada. Concluiu o Vereador Neuri

Staggemeier. VEREADOR ANDRÉ BARP – Bancada do PP (Progressistas):

Cumprimentou a todos e iniciou comentando sobre as Recomendações

apresentadas ao Poder Executivo, esclarecendo que tratam-se de recorrentes

solicitações da comunidade. Falou que na parte alta da Linha Lajeado Boa

Vista ocorrem muitos problemas de falta de água, que causam transtornos para

as pessoas que ali residem. Sugeriu a ligação com a rede de água de Linha

Knob, onde o abastecimento é suficiente. Problemas de falta de água ainda

persistem nas comunidades de Linha Cachoeirinha e Linha Furini, que

necessitam providências urgentes. Sobre a municipalização do trecho do

acesso asfáltico, acredita que é importante para a realização de

melhoramentos, como passeios públicos, iluminação e a construção de um

pórtico para o embelezamento da entrada da cidade. Pediu o patrolamento da

estrada da Linha Knob até Linha Kaúna, onde há necessidade de colocação de

cascalho em determinados trechos. Pediu a instalação de um bueiro na estrada

da Linha Colli, na propriedade do munícipe Claudir Meurer. Também desejou

sucesso ao atleta Renato Wagner, para que este siga os passos do jogador

Marcelo Hermes, seguindo o legado de Nova Boa Vista e da nossa região de

formar bons jogadores de futebol. O Vereador André Barp (Tchola) disse que o

segredo do sucesso é manter a humildade, respeito e profissionalismo. Por

isso pediu ao Poder Público realizar os investimentos necessários nas

escolinhas de futebol, seja com a contratação de profissionais de qualidade,

porque acredita que é necessário investir na base para alcançar boas

conquistas no futuro. Concluiu o Vereador André Barp. VEREADOR EDER

KNOB – Bancada do MDB (Movimento Democrático Brasileiro): Não fez

uso da palavra. 3ª FASE DA SESSÃO: ORDEM DO DIA. O Senhor Presidente

solicitou ao Agente Legislativo para que fizesse a leitura dos Projetos, bem

como ao Assessor Jurídico para emitir parecer quanto aos aspectos técnicos e

jurídicos. O Vereador André Barp pediu ao Presidente para consultar o plenário

sobre a possibilidade de votar em bloco os Projetos de Leis 02/2021, 03/2021,

04/2021, 06/201, 07/2021 e 09/2021. Posto o pedido em votação, o mesmo foi

aprovado por unanimidade. PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO Nº 002/2021:

“Autoriza o Poder Executivo a renovar a contratação temporária de 01 (um)

professor de Educação Infantil, prevista na Lei Municipal nº 2120/2020”.

PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO Nº 003/2021: “Autoriza o Poder Executivo

a renovar a contratação temporária de 01 (um) Professor de Matemática 10h,

prevista nas Leis Municipais nº 1.984/2018, nº 2122/2020 e 2164/2020”.

PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO Nº 004/2021: “Autoriza o Poder Executivo

a renovar a contratação temporária de 01 (um) professor de Matemática, 01

(um) professor de Português, 01(um) Psicólogo escolar e 01(um) Auxiliar de

Serviços Gerais previstos na Lei Municipal nº 2089/2019”. PROJETO DE LEI

DO EXECUTIVO Nº 006/2021: “Autoriza o Poder Executivo a renovar as

contratações temporária previstas nas Leis Municipais nº 1.985/2018, nº

2118/2020 e 2162/2020 e dá outras providências”. PROJETO DE LEI DO

EXECUTIVO Nº 007/2021: “Autoriza o Poder Executivo a renovar a contratação

temporária de 01 (um) Oficineiro, prevista na Lei Municipal nº 1831/2017,

1.888/2017, 1947/2018, 1977/2018, 2059/2019, 2108/2019 e 2161/2020”.

PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO Nº 009/2021: “Autoriza o Poder Executivo

a renovar a contratação temporária de 01 (um) Agente de Combate às

Endemias previsto na Lei Municipal nº 2090/2019”. Os pareceres foram

favoráveis ao presente projeto. Em discussão: Não houve. Após, os Projetos

02/2021, 03/2021, 04/2021, 06/201, 07/2021 e 09/2021 foram postos em

votação, resultando APROVADOS POR UNANIMIDADE DE VOTOS.

PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO Nº 005/2021: “Autoriza o Poder Executivo

Municipal efetuar permuta de professores com o Município de Sarandi/RS e dá

outras providências”. Os pareceres foram favoráveis ao presente projeto. Em

discussão: Não houve. Após, o Projeto foi posto em votação, resultando

APROVADO POR UNANIMIDADE DE VOTOS. PROJETO DE LEI DO

EXECUTIVO Nº 008/2021: “Autoriza o Município a conceder patrocínio sob a

forma de apoio cultural à ASSOCIAÇÃO NOVABOAVISTENSE DE

RADIODIFUSAO COMUNITARIA e dá outras providências”. Os pareceres

foram favoráveis ao presente projeto. Em discussão: Não houve. Após, o

Projeto foi posto em votação, resultando APROVADO POR UNANIMIDADE DE

VOTOS. PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO Nº 010/2021: “Autoriza o Poder

Executivo a contratar servidores em caráter temporário e dá outras

providências”. Os pareceres foram favoráveis ao presente projeto. Em

discussão: Não houve. Após, o Projeto foi posto em votação, resultando

APROVADO POR UNANIMIDADE DE VOTOS. PROJETO DE LEI DO

EXECUTIVO Nº 011/2021: “Abre Créditos Especiais no orçamento do

município, indica recursos e dá outras providências”. Os pareceres foram

favoráveis ao presente projeto. Em discussão: Não houve. Após, o Projeto foi

posto em votação, resultando APROVADO POR UNANIMIDADE DE VOTOS.

PROJETO DE LEI DO EXECUTIVO Nº 012/2021: “Abre Créditos

Suplementares no orçamento do município, indica recursos e dá outras

providências”. Os pareceres foram favoráveis ao presente projeto. Em

discussão: Não houve. Após, o Projeto foi posto em votação, resultando

APROVADO POR UNANIMIDADE DE VOTOS. O vereador Neuri Staggemeier

solicitou a votação em bloco dos Projetos de Resolução nº 001/2021,

002/2021, 003/2021 e 004/2021 e 005/2021. Posto o pedido em votação, o

mesmo foi aprovado por unanimidade. PROJETO DE RESOLUÇÃO DO

LEGISLATIVO Nº 001/2021: “Autoriza a viagem de 03 (três) vereadores a

Brasília/DF”. PROJETO DE RESOLUÇÃO DO LEGISLATIVO Nº 002/2021:

“Altera data de realização de Sessão Ordinária e dá outras providências”.

PROJETO DE RESOLUÇÃO DO LEGISLATIVO Nº 003/2021: “Autoriza a

viagem de 03 (três) vereadores a Brasília/DF”. PROJETO DE RESOLUÇÃO

DO LEGISLATIVO Nº 002/2021: “Altera data de realização de Sessão

Ordinária e dá outras providências”. PROJETO DE RESOLUÇÃO DO

LEGISLATIVO Nº 005/2021: “Autoriza a viagem de 03 (três) vereadores a

Porto Alegre/RS”. Os pareceres foram favoráveis aos projetos. Em discussão:

Não houve. Após, os Projetos de Resolução nº 001/2021, 002/2021, 003/2021

e 004/2021 e 005/2021 foram postos em votação, resultando APROVADO POR

UNANIMIDADE DE VOTOS. 4ª FASE DA SESSÃO: EXPLICAÇÕES

PESSOAIS: Não Houveram Manifestações. Em ato contínuo, o Presidente

Vereador Eder Knob agradeceu a presença de todos e invocando a proteção

de Deus, declarou encerrados os trabalhos da presente Sessão Ordinária.

Convidou a todos para participar da próxima Sessão Ordinária, no dia 12-02-

2021 (doze de fevereiro de dois mil e vinte e um) Os trabalhos foram dirigidos

pelos Vereadores: Eder Knob – Presidente e Eider Willers Milani – Secretário.

Eu Eider Willers Milani, determinei que fosse lavrada a presente Ata que depois

de Aprovada vai assinada pelo Presidente e por mim.

               EDER KNOB                                             EIDER WILLERS MILANI

Presidente do Poder Legislativo               Secretário do Poder Legislativo